
COMUNE DI VEGLIE 
(Provincia di Lecce)

ORIGINALE
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI

SERVIZIO SETTORE LAVORI PUBBLICI

Numero 60 del 22/10/2010

Numero 369 Reg. Generale del 22/10/2010

OGGETTO: COLLAUDO STATICO DELLE QUATTRO TORRI FARO DEL CAMPO
SPORTIVO COMUNALE  - DETERMINAZIONI 

Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 369 del 22/10/2010 - COMUNE DI VEGLIE



L'anno  2010  il giorno  22  del  mese di  OTTOBRE,  nel proprio Ufficio presso la Sede 
Municipale,  il  sottoscritto  ANGLANO  Antonio,  Responsabile  del   SETTORE  LAVORI
PUBBLICI - Servizio SETTORE LAVORI PUBBLICI:

Visti:
• il D.Lgs 18.08.2000 n. 267;
• il vigente Statuto comunale;
• il vigente Regolamento per l’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
• il vigente Regolamento di Contabilità;
• il decreto sindacale di attribuzione della responsabilità del Settore;
• l'adempimento ex  art. 48 bis del DPR 602/73 introdotto dal L. 286/2006;

Visti:
•  l'art.125, comma 11, del D.Lgs n. 163/06;

• la Determinazione n. 4/07 dell'Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici;

Viste inoltre:
• il  verbale in data 2/02/09 con la quale la Commissione Comunale di Vigilanza sui 

Locali di Pubblico Spettacolo (C.C.V.L.P.S) in sede di sopralluogo per il rilascio del 
certificato  di  agibilità  del  Campo  Sportivo  comunale  “S.T.Flavio  Minetola”  ha 
richiesto una serie di documenti;

• la nota Prot.5079/09 con la quale il Comando Provinciale dei vigili del Fuoco di Lecce 
comunica che ai fini del rilascio del Certificato di Prevenzione Incendi (C.P.I.) del 
Campo Sportivo comunale occorre produrre, oltre all’ulteriore documentazione in essa 
indicata, anche il “collaudo statico delle quattro Torri faro presenti nella struttura 
....... a firma di tecnico abilitato iscritto all’Albo professionale”;

Considerato che:
• l’U.T.C.,  stante  i  numerosi  adempimenti  cui  giornalmente  è  demandato,  non  può 

provvedere alla stesura di detta documentazione, tenuto anche conto della circostanza 
che non tutte le figure tecniche in servizio possiedono le abilitazioni necessarie per la 
redazione delle necessarie  certificazioni  e/o collaudi richiesti  sia dalla C.C.V.L.P.S 
che  dai  VV.FF.  ai  fini  dell’ottenimento  del  certificato  di  agibilità  e  del  C.P.I. 
dell’immobile in questione;

• nello  specifico  il  collaudo  statico  delle  quattro  Torri  faro  risulta  particolarmente 
gravoso  per  l’ufficio,  dovendosi  procedere  agli  scavi  di  saggio  per  individuare  le 
dimensioni del plinto di fondazione trattandosi di torri di vecchia installazione;

• stante  l'urgenza  di  provvedere,  è  stato  contattato  per  le  vie  brevi  l’ing.  Giuseppe 
Licignano da Galatina, il quale con nota Prot.12238/10 si è dichiarato disponibile ad 
eseguire il collaudo e di far eseguire direttamente detti saggi;

• per dette attività è stato concordato   il prezzo complessivo di €.2.500,00 (comprensivo 
di IVA, CNPAIA e rimborso spese per l’esecuzione dei saggi) ritenuto congruo;

Ritenuto pertanto, anche al fine di arrecare minore aggravio possibile al personale dell'U.T.C., 
di dovere conferire il suddetto incarico al citato professionista che possiede  i relativi requisiti;

DETERMINA
1) di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
2) di incaricare per il collaudo statico delle quattro Torri faro richiesto dal Comando dei 

VV.FF. con Prot.5079/09, ai fini del rilascio del Certificato di Prevenzione Incendi 
(C.P.I.)  del  Campo  Sportivo  comunale  “S.T.  Flavio  Minatola  l’ing.  Giuseppe 
Licignano  da  Galatina,  che  provvederà   a  far  eseguire  gli  scavi  di  saggio  per 
individuare  le  dimensioni  del  plinto  di  fondazione,  trattandosi  di  torri  di  vecchia 

Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 369 del 22/10/2010 - COMUNE DI VEGLIE



installazione;
3) di  corrispondere  all’ing.  Giuseppe  Licignano l'importo  complessivo  di  €  2.500,00 

(comprensiva di IVA, CNPAIA e rimborso spese per l’esecuzione dei saggi) quale 
compenso per l'attività di cui al punto che precede;

4)  di impegnare e liquidare la complessiva somma di € 2.500,00 sull’ Int. n. 2.01.05.01 
del Bilancio del corrente esercizio;

5) di autorizzare conseguentemente l’Ufficio di Ragioneria alla emissione del mandato di 
pagamento in favore dell’ing. Giuseppe Licignano, senza l'adozione di ulteriori atti 
formali ai sensi del vigente Regolamento di contabilità, ad avvenuta acquisizione della 
certificazione richiesta e previa presentazione di documento fiscale che sarà vistato da 
questo Responsabile di Settore per l'avvenuto adempimento.

Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 369 del 22/10/2010 - COMUNE DI VEGLIE



Il presente approvato viene sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
ANGLANO Antonio

 - Il Responsabile di Ragioneria preso nota dell'impegno di spesa appone il visto attestante la 
relativa copertura finanziaria, ai sensi dell'art.151, comma 4, del T.U.E.L. - D.Lgs. n. 
267/2000.

Veglie, lì ___________

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
ALEMANNO Cosimo

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’Ufficio;

ATTESTA

n Che la presente determinazione:

Verrà affissa  all’Albo Pretorio del  Comune per  10 giorni  consecutivi  a  partire  dal 

___________ come prescritto dal vigente Regolamento di funzionamento degli Uffici 

(N. _________Reg. Pub.);

n Che la presente determinazione è divenuta esecutiva il giorno stesso della pubblicazione.

Veglie, lì ___________

IL SEGRETARIO GENERALE
GRASSO Giuliana

Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 369 del 22/10/2010 - COMUNE DI VEGLIE


